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ABSTRAKT

Analýza přínosů zavedení systému terapeutického monitorování léčiv v klinické

praxi:

Individualizace dávkování hladin léčiv je jedním ze základních způsobů zlepšování

péče o pacienty. Měla by vést ke zlepšení zdravotního stavu pacienta a snížení

či zabránění vzniku nežádoucích následků terapeutické intervence. Jejím hlavním

nástrojem je terapeutické monitorování léčiv (TDM), tedy multidisciplinární proces,

zahrnující měření koncentrací léčiva v krevním séru a její následné zhodnocení

farmakologem v souvislosti s klinickým stavem pacienta. Hlavním cílem této diplomové

práce je zhodnocení nákladové efektivity zavedení TDM do klinické praxe v České

republice. Zvolenou klinickou oblastí pro klinicko-ekonomickou analýzu je léčba

infekčních nemocní, konkrétně infekce léčená vankomycinem. Jako komparátor

je zvolena léčba vankomycinem bez terapeutického monitorování. Hodnocení

je provedeno z perspektivy poskytovatele péče. Základem analýzy je sběr dat o nákladech

a přínosech těchto dvou posuzovaných intervencí. Dále sestaven rozhodovací strom,

vypočtena nákladová efektivita a provedena citlivostní analýza. Celkové náklady na léčbu

infekce s TDM jsou vyčísleny na 12 078,29 Kč za současného přínosu 0,0358 QALY.

Při léčbě bez monitoringu činí náklady na jednoho pacienta 9 395,17 Kč, s přínosem

0,0342 QALY. Z nákladového hlediska je intervence s využitím TDM dražší, přináší

však o 0,0342 QALY více. Výsledkem nákladové efektivity je z hodnot inkrementálních

nákladů a efektů vypočten koeficient ICER 1 746 214,02 Kč. Dle Incremental

cost-effectiveness plane, který zobrazuje pozice výsledných hodnot ICER, spadá výsledek

do pravého horního kvadrantu a značí, že intervence TDM je sice nákladnější, ovšem

efektivnější. U takového výsledku je nutné posoudit náklady na kvalitní rok života

pacienta a rozhodnout tak o nákladové efektivitě. V tomto případě musí dojít

k posouzení, zda sledovanou metodu léčby, tedy využití TDM, zařadit do klinické praxe

či nikoliv.
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ABSTRACT

Analysis of the benefits of introducing a system of therapeutic drug monitoring in

clinical practice:

Individualization of drug levels is one of the basic ways to improve patient care.

It should lead to an improvement in the patient's health and a reduction or prevention

of the adverse consequences of the therapeutic intervention. It´s main tool is therapeutic

drug monitoring (TDM), a multidisciplinary process involving the measurement of drug

concentrations in the blood serum and its subsequent evaluation by a pharmacologist

in connection with the patient's clinical condition. The main goal of this thesis

is to evaluate the cost-effectiveness of the introduction of TDM in clinical practice in the

Czech Republic. The chosen clinical area for clinical and economic analysis is the

treatment of infectious patients, specifically the infection treated with vancomycin.

Vancomycin treatment without therapeutic monitoring is chosen as a comparator.

The assessment is made from the perspective of the care provider. The analysis is based

on the collection of data on the costs and benefits of the two interventions assessed.

Furthermore, a decision tree was compiled, cost-effectiveness was calculated,

and sensitivity analysis was performed. The total cost of treating a TDM infection

is estimated at CZK 12,078.29 with a current benefit of 0.0358 QALY. In treatment

without monitoring, the cost per patient is CZK 9,395.17, with a benefit of 0.0342 QALY.

From a cost point of view, intervention using TDM is more expensive, but it brings

0.0342 QALY´s more. As a result of cost efficiency, the ICER coefficient

of CZK 1,746,214.02 is calculated from the values of incremental costs and effects.

According to the Incremental Cost Efficiency Plan, which shows the position of the ICER

outcome values, the result falls in the upper right quadrant and indicates that TDM

intervention is more expensive but more effective. With such a result, it is necessary

to assess the cost of a patient's quality of life and thus decide on cost-effectiveness. In this

case, it must be assessed whether the monitored method of treatment, is the use of TDM,

should be included in clinical practice or not.
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1 Úvod

Terapeutické monitorování hladin léčiv (TDM) je základem personalizované medicíny

a patří mezi základní způsoby zlepšování péče o pacienty. Hlavním úkolem monitoringu je

udržení takové koncentrace léčiva v krvi, aby bylo dosaženo maximální účinnosti

s co nejnižším rizikem toxicity. Dávkování léčiv se obvykle určuje dle hmotnosti, případně

dle povrchu těla. Vstřebávání podaného léčiva, jeho metabolismus a eliminace je do jisté

míry individuální. Tyto procesy ovlivňuje věk, celkový zdravotní stav, genetická výbava

i další léčiva a případně i jiné látky, které dotyčný jedinec požil a užívá. Ke zjištění

aktuální koncentrace léčiva v krvi slouží právě TDM, vyžadující kombinovaný přístup

zahrnující farmaceutické, farmakokinetické a farmakodynamické techniky

a analýzy. Interpretace výsledků měření koncentrace léčiva zahrnuje faktory, které

je třeba vzít v úvahu, jako je doba odběru biologického vzorku ve vztahu k dávce a době

podání, historie dávkování, reakce pacienta nebo požadované klinické cíle. Kromě

individualizace léčby může monitorování hladiny léčiv pomoci identifikovat problémy

s dodržováním dávkování léků u pacientů.

TDM má své základy v 70. letech 20. století. Během minulých 30 let prošlo

převratným vývojem a jeho využití značně vzrostlo s rozvojem vysoce validních

analytických metod. Individualizace léčby pacienta a zlepšení jeho kvality života se stává

základem filozofie zdravotní péče.

Bylo publikováno mnoho článků popisujících principy TDM, ale pouze omezený

počet studií, zaobírajících se nákladovou efektivitou, a nadále se vedou diskuse,

zda monitoring hladin léčiv přispívá k péči o pacienty nákladově efektivně. Optimálně

efektivní monitoring by měl zlepšovat dopad nejen na péči o pacienta, ale také

na ekonomickou stránku systému.
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2 Přehled současného stavu

Následující kapitoly se zabývají teoretickým pozadím terapeutického monitorování

hladin léčiv. Jsou v nich shrnuty základní informace o procesu, jeho využití

a laboratorním měření koncentrace léčiva v biologickém vzorku.

2.1 Terapeutické monitorování léčiv (TDM)

TDM je multidisciplinární proces, zaměřený na zlepšení péče o pacienty

individuálním nastavením dávky léčiv. Zahrnuje měření koncentrací léčiva v krevním

séru, které se hodnotí ve vztahu ke klinickému stavu pacienta. To má vést k potřebné

úpravě dávkování tak, aby koncentrace léčiva v organismu pacienta byla udržována

v cílovém rozmezí, na čemž se podílejí jednak farmakolog a jednak software určený pro

TDM. Koncentraci léčiva ovšem většinou nelze rutinně měřit v místě cílového účinku,

stanovuje se proto koncentrace v séru, která koreluje s účinkem lépe než pouhá

předepsaná dávka.

Úprava dávkování může být založena na a priori farmakogenetických,

demografických a klinických údajích a / nebo na a posteriori měření koncentrací léčiv

v biologickém materiálu (farmakokinetika) a / nebo biomarkerů (farmakodynamika).

• a priori TDM:

o určení režimu počáteční dávky na základě klinických parametrů a zavedených

populačních farmakokineticko – farmakodynamických (PK / PD)

vztahů. Tyto vztahy identifikují subpopulace pacientů s různým dávkováním

pomocí demografických údajů, klinických nálezů a případně

farmakogenetických charakteristik.

• a posteriori TDM:

o zahrnuje preanalytickou, analytickou a postanalytickou fázi

o nejčastěji je založeno na naměřené koncentraci léčiva v biologickém vzorku,

odebraném ve vhodném čase (monitorování PK), nebo stanovení biomarkerů

ukazatelů účinku (monitorování PD), např. enzymatická aktivita, genová

exprese atd.

o vyžaduje interpretaci výsledků s přihlédnutím k preanalytickým podmínkám,

klinickým údajům pacienta a současnému dávkovacímu režimu, což zahrnuje

modelování PK-PD

o může potenciálně těžit z populačních PK-PD přístupů případně

kombinovaných s individuálními technikami předpovědi farmakokinetiky

nebo farmakogenetickými daty 1
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Farmakokinetika (PK) popisuje chování léčiva v těle pacienta, včetně absorpce,

distribuce, metabolismu a vylučování, zatímco farmakodynamika (PD) popisuje

biochemický nebo farmakologický účinek léčiva v místě působení v těle pacienta.

U většiny léků jsou specifické indexy PK-PD spojeny s jejich účinností, což odráží


[…]


standardního dávkování, TDM je na druhou stranu účinnější. ICER, jehož hodnota

vychází 1 746 214,02 Kč, spadá dle Incremental cost-effectiveness plane na obrázku 3.2

do pravého horního kvadrantu, ve kterém vychází nová léčebná intervence dráž

a účinněji. V tomto případě musí dojít k posouzení, zda sledovanou metodu léčby, tedy

využití TDM, zařadit do klinické praxe či nikoliv. K tomuto rozhodnutí pomáhá hranice

ochoty platit cenu, kterou stanovil SÚKL na hodnotě 1,2 mil / 1 rok kvalitního života

33.

Poslední částí je jednocestná citlivostní analýza, přehledně zpracovaná

v tabulce 5.8. V ní je postupně variováno 6 parametrů:

• Kvalita života s infekcí způsobenou bakterií MRSA – zdrojem pro hodnoty

kvality života u pacientů s infekcí způsobenou MRSA je analýza, kterou provedli

Matza, L. S. et al. 43. Povrchová infekce snižuje kvalitu života o hodnotu 0,03,

hluboká infekce, která vyžaduje operaci, pak o 0,32.

• Úprava dávkování vankomycinu o +/- 500 mg / 24 hod.

• Cena za 500 mg balení vankomycinu +/- 10 %.

• Náklady na stanovení sérové koncentrace vankomycinu +/- 10 %.

• Léčba infekce způsobené MRSA společně s léčenou nefrotoxicitou +/- 10 %.

• Náklady na farmakologa +/- 10 %..

• Náklady na zdravotní sestru +/- 10 %

Největší vliv na výsledky analýzy měla změna kvality života s infekcí MRSA.

Pokud povrchová infekce způsobí pokles hodnot pouze o 0,3, výsledný ICER
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bude 1 137 662,88 Kč, což je hodnota pod mezí ochoty platit, kterou stanovil SÚKL.

V tabulce 5.8 můžeme vidět, že snížení dávkování vankomycinu o 1 000 mg / 24 hod

vede k hodnotě ICERu 1 548 028,09 Kč, což je hodnota pod mezí ochoty platit

dle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, WHO) 45.

Ta doporučuje prahové hodnoty ve výši 1 až 3násobku hrubého domácího produktu

(HDP) na pacienta. Při variaci dalších parametrů sice dochází ke změně, nikoliv však

ke snížení ICERu pod mez ochoty platit ať už stanovenou SÚKLem, nebo WHO.

Při porovnání s výsledky z literární rešerše (tabulka 2.2) zjistíme, že jednotlivé

analýzy a jejich výsledky se velmi liší, dle zvolené klinické oblastí a v ní i konkrétního

léčiva, případně sledovaného onemocnění. Jelikož každá nemoc má své specifické

náklady a každé léčivo se liší cenou, množstvím nebo délkou dávkování, nelze

porovnávat přínosy TDM mezi různými oblastmi. Tato diplomová práce může být

vzorem pro výpočet nákladové efektivity v různých klinických oblastech. Ukazuje

možnosti výběru relevantních nákladů a využití hodnot kvality života z již provedených

studií. Tento postup by mohl být inspirací pro aplikaci na další klinické oblasti, kde

nákladová efektivita může přinést nejrůznější výsledky.
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7 Závěr

V teoretické části diplomové práce byla představena podstata a využití TDM. Dle

shrnutí v tabulce 2.2 monitoring přispívá k optimálnímu dávkování léčiva, snižuje míru

výskytu nežádoucích účinků, napomáhá zlepšení kontroly epileptických záchvatů

a přináší vyšší klinickou účinnost. Z nákladového hlediska je v některých studiích léčba

s TDM levnější, v některých nákladnější. Tato práce se zabývá klinicko-ekonomickou

analýzou léčby vankomycinem, antibiotikem užívaným na léčbu gram pozitivních

infekcí, u kterého monitoring pomáhá předcházet akutnímu selhání ledvin. V českých

podmínkách klinické praxe není nákladová efektivita monitoringu prozkoumána. K její

další analýze by mohla pomoci tato diplomová práce.

Praktická část se věnovala sběru dat, modelování a analýze nákladové efektivity

léčby vankomycinem s TDM. Komparátorem byla zvolena léčba vankomycinem

bez terapeutického monitorování. Náklady na léčbu s monitorováním hladin byly

vyčísleny na 12 078,29 Kč za pacienta, léčba bez monitoringu zahrnuje náklady

9 395,17 Kč. Inkrementální poměr nákladů je 2 683,12 Kč. Pro QALY, získané

ze zahraničních studí, je vypočten inkrementální poměr 0,0015. Z hlediska nákladů

dle výpočtů vychází lépe metoda standardního dávkování vankomycinu bez monitoringu,

účinnější je léčba za současného využití TDM. Výsledkem analýzy nákladové efektivity,

zkoumané z perspektivy poskytovatele zdravotní péče, je hodnota ICER

1 746 214,02 Kč. Tedy hodnota vysoko nad mezí ochoty platit, kterou stanovil SÚKL

33.

Jednocestnou analýzou citlivosti, při které bylo variováno 6 parametrů (kvalita

života s infekcí způsobenou bakterií MRSA, úprava dávkování vankomycinu

o +/- 500 mg / 24 hod, cena za 500 mg balení vankomycinu +/- 10 %, náklady

na stanovení sérové koncentrace vankomycinu +/- 10 %, léčba infekce způsobené MRSA

společně s léčenou nefrotoxicitou +/- 10 %, náklady na farmakologa +/- 10 % a náklady

na zdravotní sestru +/- 10 %), bylo při změně kvality života s infekcí způsobenou MRSA

z hodnoty rozdílu 0,18 na hodnotu 0,3, dosaženo hodnoty ICER 1 548 028,09 Kč, tedy

pod mez ochoty platit, stanovenou WHO 45.
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