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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrbová Jméno: Romana Osobní číslo: 503728
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Analýza přínosů zavedení systému terapeutického monitorování léčiv v klinické
praxi.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Doporučila byste zdravotnickému zařízení, vzhledem k výsledku analýzy nákladové efektivity a uvedeným
hranicím ochoty platit, nějakou změnu ve způsobu monitorování hladiny vankomycinu?

2. Jak by se z pohledu nákladů a přínosů v systému zdravotnictví projevilo používání levnější metody TDM, které má
ovšem nízkou senzitivitu a specificitu?

3. Napadá Vás oblast zdravotní péče, kde by mohlo mít TDM ještě větší přínos pro pacienta a zároveň ušetření
nákladů zdravotnickému zařízení?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Trendem moderní medicíny je individualizace terapie pro konkrétního pacienta tak, aby byla poskytnuta maximálně
kvalitní péče s minimem nežádoucích účinků. Tématem diplomové práce je „Analýza přínosů zavedení systému
terapeutického monitorování léčiv v klinické praxi“, který je nosným prvkem při nastavení farmakoterapie „šité na
míru pacientovi“. Diplomová práce tedy zpracovává aktuální a praktické téma.

Předložená práce je komplexním přehledem publikované literatury v oblasti terapeutického monitorování léčiv a
metodiky farmakoekonomických analýz. Kvalitně byla provedena analýza nákladové efektivity, kdy autorka pečlivě
definovala jednotlivé kategorie nákladů a přínosů vstupující do analýzy. Dále byl vhodně k řešenému tématu
sestaven rozhodovací strom, na jehož základě byl stanoven výsledek analýzy nákladové efektivity ve formě ICERu.
Výsledek byl testován jednocestnou analýzou senzitivity a následně přehledně graficky vyobrazen jako tornado
diagram.

V kapitole 4 Metody autorka uvádí, že praktická část vychází z dříve provedené literární rešerše, nicméně metodika
této rešerše není v textu detailně popsána. Pokud by se jednalo o systematickou rešerši, bylo by vhodné uvést
například PRISMA flow diagram, či vyhledávací strunu pro její replikovatelnost.

V kapitole 5.4 Analýza nákladové efektivity a také v abstraktu autorka uvádí hodnotu inkrementu utility 0,0342
QALY, nicméně toto je hodnota přínosů pro léčbu bez TDM. Výsledný inkrement by měl být roven 0,0016 QALY,
čemuž odpovídá také výsledný ICER i hodnoty ICER testovaných scénářů analýzy senzitivity. Tato nepřesnost tedy
neovlivňuje výsledek analýzy.

Dále bych v kapitole diskuse očekával rozsáhlejší porovnání všech vstupů do analýzy nákladové efektivity s
alternativními dostupnými zdroji, či detailnější rozbor jednotlivých scénářů analýzy senzitivity a dalších proměnných,
které mohly ovlivnit výsledek analýzy.

Diplomová práce je velmi kvalitní, vyčerpala zadání v maximální míře a doporučuji ji k obhajobě.
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